¹⁰⁴ Datado de 1124.

¹⁰⁵ Esta frase encontra-se na margem inferior do documento e parece aplicar-se às 22 doações copiadas.

¹⁰⁶ Data definida com base numa das testemunhas presentes, Mourão, cuja doação também incluída neste Cartulário é de abril de 1154.

tertia parte fratribus Templi Salomonis et alia tertia parte dividant ea a mater mea a tertia et a Sancta Maria tertia et in captivos a tertia cum meo equo si habueri illum. Et ipsas mandationes que sursum resonat mando illas dar in aver mobile et accipiant filiis meis hereditates et cognitum facio vobis fratres Uspital et milites Templi si filiis transmigrati fuerint sine semine accipite vos singulas partes quomodo a vobis sursum resonat. Et ego Maria Menendiz auctorizo istas litteras que meo viro comendavi facere et cum manu mea roboro + +. Mouram testis. Pelagius Pelaiz testis. Petrus Menendiz testis.

<Martinus Froiam confrater Templi receptus>¹⁰⁷.

64. [1154.04]¹⁰⁸

Vermudo Guterrez e sua mulher, Maria Pais, doam à Ordem do Templo a terça parte dos seus bens. ANTT. *Gavetas, Gav. 7, mç. 11, n.º 2* (documento truncado, sem final, e cuja lição se segue); ANTT. *Leitura Nova, Livro dos Mestrados, fl. 49r* (documento truncado, sem final)

<Aa dicta Ordem do Temple outra de doaçam que lhe fez Vermumdo Goterrez e sua molher da terça de todos seus beens>

In Dei nomine. Placuit michi Vermudo Guterriz et uxori mee Maria Pelaiz facere cartam convencionis et firmitudinis internos tali videlicet pacto. Siquis ex nobis obierit preter quod in vita sua consensu alterius propinquis vel sanctuarii erogaverit totum qui habuerimus superstiti remaneat. Ipse autem prout potuerit victui necessaria quamdiu vixerit inde habeat et pro animabus amborum aliqua beneficia inpendat. Cum autem superstes vite terminum dederit hoc quod remanserit militie Templi ob remedium animarum nostrarum et parentum nostrorum afferat. Superstes autem quamdiu vixerit consilio et auxilio fratrum milite se contineat quod si se huius mundi contagus implicaverit et consilio fratrum se continere noluerit auferant ab eo partem primi defuncti fratres militie et sibi reservent. Sed si forte aliquis nostrorum parentum [...] ¹⁰⁹.

<Martinus Froiam confrater Templi receptus>¹¹⁰.

65. 1154.07

Pedro Mendes doa à Ordem do Templo a terça parte dos seus bens.

ANTT. *Gavetas, Gav. 7, mç. 11, n.º 2* (cuja lição se segue); ANTT. *Leitura Nova, Livro dos Mestrados, fl. 48r*¹¹¹

¹⁰⁷ Esta frase encontra-se na margem inferior do documento e parece aplicar-se às 22 doações copiadas.

¹⁰⁸ Data definida com base numa das testemunhas presentes, Vermudo Guterres, cuja doação também incluída neste Cartulário é de abril de 1154.

¹⁰⁹ Termina aqui o documento correspondendo ao canto direito inferior do pergaminho.

¹¹⁰ Esta frase encontra-se na margem inferior do documento e parece aplicar-se às 22 doações copiadas.

¹¹¹ Datado de 1124.

<Aa dicta hordem outra de doaçam que lhe fez Pedro Menendiz da terça parte de todos seus beens>

In Dei nomine. Ego Petrus Menendiz ignorans diem mortis mee et tamen sciens illum in proximo esse venturum post occupatus si morte fuero post obitum meum ita precipio dividere bona mea si filium relinquero militibus Templi a quibus quanvis ego indignus et peccator sum receptus ieiunis orationibus et elemosinis que ibi iugiter fiunt a domno Petro Arnaldo Sancteherene eiusdem Templi militum magistro tertiam partem omnium bonorum meorum. Filio autem vel filie alias duas partes mando quod si filium non relinquero aliam tertiam pauperibus et captivus aliam vero tertiam matri mee tali videlicet pacto ut post obitum eius omnia que ad me de bonis ipius pertinebant supra memoratis militibus remaneant matre mea anuente atque assensum prebente. Quod si forte aliquis meorum parentum vel extraneorum surrexerit qui hoc factum meum in aliquo disturbare voluerit sit maledictus et excommunicatus. Et insuper quantum auferre voluerit tantum in duplum componat et domno terre aliud tantum. Facta carta mense julii Era M^a C^a LX^{La} II^a. Ego supradictus Petrus qui hanc cartam iussi facere coram his testibus roboravi et hoc sig + num feci. Ego Maria mater Petri Menendiz roboro + et confirmo <+>. Petro Galego testis. Petro Enfazon testis. Vermudus Goterriz testis. Petrus notuit.

<Martinus Froiam confrater Templi receptus>¹¹².

66. 1154.09

Munio Peres doa à Ordem do Templo a terça parte dos seus bens.

ANTT. *Gavetas*, Gav. 7, mç. 11, n.º 2 (cuja lição se segue); ANTT. *Leitura Nova*, *Livro dos Mestrados*, fl. 45v¹¹³

<Aa dicta hordem outra de doaçam que lhe fez Munyo Pedriz da terça de todos seus beens>

In Dei nomine. Ego Munio Pedriz timens diem mortis mee mando III^{am} partem omnium bonorum meorum mobilium vel immobilium militibus Templi pro remedium anime mee et parentum meorum et quod recipiunt me in benediciis et in fraternitate illorum. Si quis vero homo seu ego hoc scriptum meum frangere voluerit non sit ei licitum sed sit maledictus et excommunicatus. Facta carta mense setember Era M^a C^a LX^{La} II^a. Ego supranominatus qui hanc cartam firmitudinis iussi facere coram bonis hominibus propria manu roboravi +. Qui presentes fuerunt Pelagius Diaz testis. Scoupo testis. Sarrazino Pedriz testis. Petro Ooriz testis. Juhanne Cavaleiro testis.

<Martinus Froiam confrater Templi receptus>¹¹⁴.

¹¹² Esta frase encontra-se na margem inferior do documento e parece aplicar-se às 22 doações copiadas.

¹¹³ Datado de 1124.

¹¹⁴ Esta frase encontra-se na margem inferior do documento e parece aplicar-se às 22 doações copiadas.

67. 1155.07

Paio Godinho doa à Ordem do Templo todos os seus bens móveis e de raiz e metade das suas casas. ANTT. *Gavetas, Gav. 7, mç. 3, n.º 24* (cuja lição se segue); ANTT. *Leitura Nova, Livro dos Mestrados, fls. 87v-88r*¹¹⁵

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti amen. Ob amorem Dei et remissionem peccatorum meorum ego Pelagius Godiniz iussi facere hoc scriptum illud adtendens evangelicum estote parati quia qua hora non putatis filius hominis veniet. Et iterum nescitis qua hora Dominus vester venturus sit sero an media nocte an gallicantu an mane. Igitur illud dominicum vigilans preceptum confidens orationibus eorum adiuvari et bonorum hominum facta volens imitari fratribus milicie Templi Salomonis hanc scribaturam feci scilicet ut post obitum meum illi habeant totam medietatem mee pecunie tam immobilis quam mobilis preter domum quam uxori relinquo si primum obiero in vita sua et post <mortem> eius fratres habeant suam integram medietatem ipsius domus. Facta carta fraternitatis mense Iulii Era M C LX^L III. Ego Pelagius qui hanc cartam facere iussi cum manibus meis roboravi +. Qui presentes fuerunt Guian testis. Menendus Pelaiz testis. Menendus Gunzalviz testis. Pelagius Alvitiz testis. Petrus Pelaiz testis.

68. [1155].08¹¹⁶

*Egas Soares vende a D. Hugo de Martónio*¹¹⁷, *mestre da Ordem do Templo, e aos freires da Ordem uma herdade em Lourosa.*

ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar, liv. 233, fl. 191r*¹¹⁸

In Christi nomine. Hec est carta venditionis et firmitudinis quam ego Egeas Suariz facio vobis magister domno Ugo et fratres vestros de illo Templo per bona pacis et voluntas de hereditate mea propria quam habeo in villa Laurosa in loco non cupato Baocho subtus mons Sauto Rotundo discurrente Rivulo Maior castello Sancte Marie territorio Portugall. Do vobis in prefatam villam quantum ibi habeo vel debeo habere de avorum et parentum meorum sive de ganantia ubi ea potueritis invenire suis antiquis terminis determinatam cum omnibus prestimoniis suis et accepit de vobis precio que michi et vobis bene placuit scilicet XXIII morabetinos aureos. Dabeatis vos illam hereditatem et faciatis de ea quicquid vobis placuerit in perpetuum. Si forte ego aut propinquis meis seu extraneis adverssus hanc cartam quisquisit ad irrumpendum venerit si ego autorgare nolero aut defendere non potuero seu vos in voce mea cum quantum fuerit melioratum in duplum componam vobis et domno terre aliud tamen.

¹¹⁵ Datado de 1125.

¹¹⁶ Data estabelecida com base no mestrado de D. Hugo (veja-se nota abaixo). Viterbo, citando um original de Tomar, data este documento de 1155 (Viterbo, ed., 1799, p. 355).

¹¹⁷ O mestre D. Hugo terá administrado o mestrado da Ordem do Templo entre 1143 e 1155 (segundo as balizas cronológicas definidas por Costa 2019, p. 145).

¹¹⁸ Na margem direita foi acrescentado «parece do bispado do Porto».

Facta karta venditionis et firmitudinis mense augusto. Era M^a C^a LXIII^a. Ego Egeas Suariz qui hanc cartam scribere iussi cum ydoneis testibus confirmo et propria manu roboro.

Qui presentes fuerunt Suerio. Gunsalvo. Petro testes. Pelagio notuit.

69. 1156.06

*D. Gualdim Pais, mestre da Ordem do Templo, doa foral à vila de Ferreira*¹¹⁹.

ANNT. *Feitos da Coroa, Núcleo Antigo 351* (verso) (cuja lição se segue)

Publ. *Portugaliae Monumenta Historica. Leges*, vol. I, pp. 385-386; *Portugaliae Monumenta Historica. Leges*, Nova Série, vol. IX/I, pp. 92-93

In Dei nomine. Hec est carta conventionis et firmitudinis que magistro Galdino et Arnaldo da Rocha ceterisque Templi fratribus insimul iunctis cum Pelagio Fernandiz et Pelagio Petriz et uxoribus eorum videlicet Marina Soariz et Maior Soariz placuit fieri de illa nostra villa que appellatur Ferreira quam insimul habemus. Ita scilicet ut illa que olim facta fuit particio inter nos et nostra posteritatem et nostros successores firma et incommutabile permaneat. Talem igitur inter nos facimus conventionem ut quicumque huius ville habitator aliquam calumpniam fecerit unusquisque dominis suis factam calumpniam componat. Si vero clericus seu aliquis ecclesie habitator sive vir sine femina calumpniam perpetraverit hec tale calumpnia omnibus dominis ville equaliter sit componenda. Et sicuti unusquisque dominium in villa habuerit ita in clerico et in ecclesia et in omnibus que ecclesie sunt. Siquis vero montis vel fluminis cautum irrumpere ausus fuerit omnibus communiter dominis X quartarios pectet medium dominis et medium ad concilium et quicquid a monte vel flumine acceperit ei auferatur. Alias autem calumpnias que facte fuerint sive in ecclesia sive in monte sive in flumine seu aliquo alio loco ille qui fecerit domino tantum suo componat. Quod si aliquis homo extraneus sive viator vel quicumque qui non fuerit de nostris superveniens ibi calumpniam fecerit illam utique calumpniam omnibus communiter dominis componenda statuimus. Si vero aliquis nostrum super hec omnia supradicta aliquid irrumpere vel confringere ausus fuerit nullo modo sit ei licitum sed pro sola